
 
 Lietpratīga pārvaldība un 

Latvijas pašvaldību veiktspējas 
uzlabošana  

 

Māris Pūķis, Dr.phys., Dr.oec.  
Latvijas Pašvaldību savienības vecākais padomnieks 

  
 



Metode – mācīties no KS 

• Mācīties salīdzinot (Bench learning metode) 

• Norvēģijas un Polijas asociāciju pieredze 

• Sadarbības tīkli (diskusijas, inovatīvas 
idejas, pakalpojumu uzlabojumu plāns) 

 



Radošums 

• Koncentrācijas un centralizācijas tendences 
mazina elastību un vietējo priekšrocību 
maksimālu ievērošanu 

• Aktīvāka ideju apmaiņa, politiķu un 
darbinieku iesaistīšana, interesantas 
pieredzes piemērošana saviem apstākļiem 



Stratēģiskās vadīšanas tīkls – ko 
varu darīt citādāk? 

• Pašvaldības mārketinga metode 

• Iespējas veidot labus rezultatīvos rādītājus 

• Iespējas izmantot vidēja perioda vietējo 
budžetu 

• Birokrātisko šķēršļu analīze 

• Dažādi uzņēmējdarbības veicināšanas 
paņēmieni  



Izglītības un kultūras tīkls – kā labo 
pieredzi pārnest pie sevis? 

• Profesionālās un vispārējās izglītības 
apvienojums 

• Jaunievedumi mācību metodikā 

• Privāto un pašvaldības aktivitāšu vērtējums 

• Izglītības dimensijas: sociālā dimensija un 
talantu attīstīšana 



Sociālo jautājumu tīkls – kā 
izmantot likumā atļautās iespējas? 

• Starpinstitucionālā sadarbība 

• Sociālo darbinieku atalgojums 

• Iespējas izmantot sociālo uzņēmējdarbību 
pašvaldības funkciju veikšanai 

• Iespējas optimizēt pienākumu sadalījumu liela 
novada ietvaros 

 

 



Investīciju un mājokļu tīkls – kā ar mazām 
finansēm padarīt lielus darbus? 

• Kā tikt vaļā no neizdevīga dzīvokļu īpašuma? 

• Kā piesaistīt pašvaldībā nepieciešamus 
speciālistus? 

• Kā ekonomiskāk finansēt vietējos ceļus? 

• Kā ietekmēt valsts politiku, lai ceļi veicinātu 
investīciju piesaistīšanu pašvaldībās? 

 



Vēlme arī turpmāk sadarboties 

• Savstarpējie kontakti nav zuduši – jaunos 
tīklos ir pieteikušās vairāk pašvaldību nekā 
projekta laikā 

• Salīdzināmo datu bāze kļūst arvien 
populārāka 

• Pēc vēlēšanām – gaidām jauno politiķu 
iesaistīšanos  



Paldies par uzmanību! 

maris@lps.lv 


